
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E
COPIA

N. 196  REG. GEN.

AREA III –TECNICO- MANUTENTIVO -VIGILANZA             UFFICIO:  TECNICO

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di aprile, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che

questo comune con nota del 12/06/2014 segnalava al Presidente del Consiglio un’opera-
pubblica bloccata  che riguarda il centro sportivo polifunzionale sito in contrada Cesi del
Comune di Penna Sant’Andrea;
con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17/02/2015 veniva comunicato che-
per l’ammissibilità al finanziamento delle opere segnalate è necessario eseguire la verifica di
un ulteriore doppio criterio e precisamente:

l’appaltabilità entro il 30 aprile 2015 (data di pubblicazione del bando o la
determinazione a contrattare) ;
la cantierabilità entro il 31 agosto 2015 ( data di aggiudicazione provvisoria o
l’inizio dei lavori);

in data 03/03/2015 questo ufficio provvedeva ad inviare al DIPE i dati relativi all’intervento-
da eseguire i “LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO
SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA
SANT’ANDREA;
con deliberazione della Giunta Comunale n.  36 del 28/04/2015 veniva approvato il progetto-
definitivo ed esecutivo nonché il piano di sicurezza di coordinamento  redatto dai tecnici
incaricati relativo ai  lavori di  “LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL
CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI
PENNA SANT’ANDREA ” per un importo complessivo di € 515.127,00 di cui € 334.400 per
lavori compreso oneri per la sicurezza e costo della manodopera , ed € 180.727,00 per
somme in amministrazione;    Codice CUP C54H15000120001 – ;

RICHIAMATI:
l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende

Nr. 91
data
29-04-15

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DEL D.LGS. N° 163/2006 ART.
122 C. 7 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "DI SISTEMAZIONE E
COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN
CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA "- CUP:
C54H15000120001-

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400



perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 11 del D.L.gs. 163/06 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 122 comma 7 del D.L.gs. 163/06 che prevede che per i lavori di importo complessivo-
inferiore ad un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del
Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo le procedure previste dall’art. 57, comma 6,
dello stesso D.Lgs. 163/2006, e che l’invito deve essere rivolto , per lavori di importo pari o
superiore a 500.000,00 euro ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a
500.000,00 ad almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero;

l’art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163 del 2006 che recita che, ove possibile, la stazione appaltante-
individua operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le
caratteristiche di qualificazione economico–finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal
mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e che vengono
contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto di negoziazione, con lettere
contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta;

Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto
approvato con il sopraccitato atto di Giunta n 36 del 28/04/2015.;

Considerato che si intende provvedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza
pubblicazione di bando in quanto riguarda lavori di importo complessivo non superiore a 1.000.000
di Euro, ai sensi dell’art. 122 c. 7 D.Lgs 163/2006;

Ritenuto di esperire una gara informale;

Precisato che secondo il sistema della procedura negoziata non occorre pubblicare preventivamente
all’esperimento di gara informale alcun bando di gara, potendo invitare direttamente le imprese,
come disposto dall'art. 57 comma 2 – lettera c del D.Lgs. 163/2006;

Dato altresì atto:
che il contratto, da stipulare nelle forme previste per legge per la procedura negoziata, senza
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, è a misura. ai
sensi di quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs 163/2006 e successive modifiche e
integrazioni, ed avrà per oggetto i lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE E
COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA
CESI DEL COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA”;

che la scelta del contraente sarà effettuata con lettera di invito senza previa pubblicazione di
un bando di gara, ai sensi degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del D.lgs. n. 163 del
12.04.2006 e s.m.i., mediante procedura NEGOZIATA ritenuto il metodo più veloce e
coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale organizzazione
degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.



118 del D.P.R. 207/2010 ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 122,
comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii ;

che si procederà all’individuazione delle ditte da invitare con successivo atto;

Visto lo schema di lettera d’invito a gara e allegati conservati agli atti d’ufficio;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.;
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali « approvato con D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000»;
Visto il D.L. n°174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il decreto Sindacale n°13408 del 28/07/2011;

DETERMINA
Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;
di procedere all’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO2.
SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA
SANT’ANDREA”  per l’importo complessivo a base d’asta di €. 515.127,00, di cui €. 334.400
compreso oneri per la sicurezza e costo della manodopera ed € 180.727,00 per somme in
amministrazione mediante procedura Negoziata, con criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso da determinare mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi
dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 118 del D.P.R. 207/2010 ed
esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. Codice CUP C54H15000120001
di approvare lo schema di lettera di invito a gara conservato agli atti d’ufficio;3.
Approvare l'avviso per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura4.
negoziata.
di provvedere con successivo atto alla scelta degli operatori economici da invitare;5.
di inviare l’invito a gara mediante lettera raccomandato e/o in alternativa con posta elettronica6.
certificata o fax, fissando in giorni quindici il termine per la ricezione delle offerte ai sensi
dell’art.122 comma 6 lett.d) del D.Lgs. 163/06;
di riservarsi la facoltà di differire, spostare o revocare il presente procedimento di gara senza7.
alcun diritto degli offerenti;
di dare atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante un finanziamento8.
che sarà concesso dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  D.L. 12 settembre 2014, n.
133;

Il Responsabile del Servizio
f.to.    Geom. Antonio Biondi

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si attesta la regolarità Tecnica - Amministrativa del provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO BIONDI ANTONIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si esprime parere favorevole di regolaritatà contabile sul presente provvedimento e si attesta
che esiste la copertura finanziaria e che ne è stata eseguita la relativa registrazione.

IMP. n._________________del____ Il funz.addetto ________



LIQUID. n.______________del_____ Il funz.addetto ________

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO Della Noce Eugenio

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. 274

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata di 15 giorni
consecutivi a partire dal   20-05-15

Penna S.Andrea li    20-05-15

IL DIPENDENTE  INCARICATO
(Scipione Giulia)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente determinazione è copia conforme all'originale.
Penna S.Andrea, li  20-05-015

Penna S.Andrea, li  20-05-15
IL DIPENDENTE  INCARICATO

(Scipione Giulia)


